АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.12.2025                                                                                                                № 3390-ПА
г. Люберцы

Об утверждении Порядка включения объектов недвижимого имущества, находящихся в собственности Городского округа Люберцы Московской области, в перечень объектов муниципальной собственности, находящихся в неудовлетворительном состоянии

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом Городского округа Люберцы Московской области, Решением Совета депутатов Городского округа Люберцы Московской области от 03.12.2025 № 117/16 «Об утверждении Положения о порядке предоставления в аренду и безвозмездное пользование имущества, находящегося в собственности Городского округа Люберцы Московской области», Распоряжением Главы Городского округа Люберцы Московской области от 12.05.2025 № 01-РГ «О наделении полномочиями Первого заместителя Главы Городского округа Люберцы», в целях повышения эффективности управления объектами недвижимого имущества, находящимися в неудовлетворительном состоянии, и создания условий для привлечения инвестиций в процесс восстановления и сохранности объектов недвижимого имущества, находящихся в собственности Городского округа Люберцы Московской области, постановляю:

1. Утвердить Порядок включения объектов недвижимого имущества, находящихся в собственности Городского округа Люберцы Московской области, в перечень объектов муниципальной собственности, находящихся в неудовлетворительном состоянии (прилагается).

2. Признать утратившим силу Постановление администрации муниципального образования городской округ Люберцы Московской области от 13.04.2018 № 1311-ПА  «Об утверждении Порядка включения объектов недвижимого имущества, являющихся собственностью городского округа Люберцы Московской области, в перечень объектов муниципальной собственности, находящихся в неудовлетворительном состоянии».

3. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2026.

4. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации в сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Сырова А.Н.

Первый заместитель Главы

   И.В. Мотовилов

      Утвержден

Постановлением администрации

Городского округа Люберцы

Московской области

от 18.12.2025 № 3390-ПА
ПОРЯДОК

включения объектов недвижимого имущества, находящихся в собственности Городского округа Люберцы Московской области, в перечень объектов муниципальной собственности, находящихся в неудовлетворительном состоянии

1. Настоящий Порядок включения объектов недвижимого имущества, находящихся в собственности Городского округа Люберцы Московской области, в Перечень объектов муниципальной собственности, находящихся в неудовлетворительном состоянии (далее – Порядок), устанавливает процедуру включения объектов недвижимого имущества, находящихся в собственности Городского округа Люберцы Московской области, в Перечень объектов муниципальной собственности, находящихся в неудовлетворительном состоянии (далее – Перечень).

2. Действие настоящего Порядка распространяется на объекты недвижимого имущества, находящиеся в собственности Городского округа Люберцы Московской области.

3. Перечень формируется из объектов, в отношении которых требуется проведение капитального ремонта или реконструкции.

4. Необходимость проведения капитального ремонта или реконструкции устанавливается на основании заключения о техническом состоянии объекта, подготовленного специализированной организацией, имеющей соответствующее свидетельство о допуске к работам по обследованию строительных конструкций, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (далее – заключение).

Заключение формируется по результатам инструментального и визуального обследования объекта и должно соответствовать требованиям нормативных правовых актов, технических регламентов, сводов правил и методических рекомендаций, действующих на дату обследования и регламентирующих порядок обследования строительных конструкций и оценки технического состояния зданий и сооружений.

В составе заключения должны быть приведены выводы о степени износа несущих и ограждающих конструкций, пригодности объекта к эксплуатации по назначению, наличии признаков аварийности, а также рекомендации по необходимости проведения капитального ремонта или реконструкции.

5. Решение о включении объектов недвижимого имущества, находящихся в неудовлетворительном состоянии, в Перечень принимается администрацией Городского округа Люберцы Московской области.

6. Подготовка предложений по включению объектов в Перечень осуществляется Комитетом по управлению имуществом администрации Городского округа Люберцы Московской области.

7. В Перечень включаются следующие сведения:

- номер в реестре имущества, находящегося в собственности Городского округа Люберцы Московской области;

- наименование объекта (вид объекта недвижимости);

- местонахождение объекта;

- общая площадь объекта.